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TORUŃSKA STREFA UWIELBIENIA
DARIA NEUMANN

w numerze: 
Gdzie niebo spotyka się z ziemią – konsekracja 
odrestaurowanego kościoła w Gubinach

Pielgrzymi w sanktuarium Matki Bożej  
Pocieszycielki Strapionych w Rywałdzie

dokończenie na str. IV-V

Młodzież na Starym Rynku uwielbia Boga tańcem i śpiewem
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N ie ma takiego jak Jezus” – to 
hasło towarzyszące Toruń-
skiej Strefie Uwielbienia, 

która stanowiła kontynuację Die-
cezjalnych Dni Młodzieży i kolej-
ny etap przygotowań do ŚDM. 
Wydarzenie ewangelizacyjne, 
w którego organizację włączyły 
się wspólnoty z  całej diecezji, 
zgromadziło na toruńskiej Sta-
rówce blisko tysiąc osób. – Takie-
go wydarzenia w Toruniu jeszcze 

nie było – mówili zgodnie organi-
zatorzy. Po Mszy św. w katedrze 
Świętych Janów młodzież wraz 
z duszpasterzami i katechetami 
udała się na Stary Rynek, gdzie 
czekały tańce lednickie, a  od 
Łuku Cezara po Bulwar Filadel-
fijski i Nowy Rynek odbywała się 
ewangelizacja uliczna.

Podczas, gdy ulice toruńskiej 
Starówki oblegane były przez 
kreatywnych ewangelizatorów 

i  zaciekawionych przechodniów, 
przy scenie na Starym Rynku nie 
tylko młodzież podrygiwała ryt-
micznie przy dźwiękach pieśni led-
nickich. Gwarna scena na Starym 
Rynku przyciągała do przestrzeni 
chwały. Muzyczne uwielbienie 
poprowadził Zespół Uwielbienia 
z  parafii pw. św. Antoniego na 
toruńskich Wrzosach. Po nim na 

Miłosierdzie to oblicze 
miłości, która kocha  
mimo wad i słabości.

Bp Andrzej Suski

MYŚL 
NA TYDZIEŃ
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M szą św. w konkatedrze Świętej 
Trójcy w Chełmży 12 wrześ- 

nia rozpoczęły się obchody 
80-lecia istnienia Rodzinnych 
Ogrodów Działkowych oraz 
doroczne święto plonów połą-
czone z Okręgowym Dniem Dział-
kowca. 

Mszy św. przewodniczył pro-
boszcz ks. kan. Krzysztof Badow-
ski. W homilii podkreślił, że uro-
czystość jest podziękowaniem 
Bogu za dzieło stworzenia przy-
rody i błogosławieństwo, które 
towarzyszy człowiekowi w pracy. 
Zwrócił uwagę, że ogrody stają 
się miejscem pracy twórczej, 
mozolnej i cierpliwej, która, gdy 
jest szanowana przez innych, 
staje się źródłem radości. – Ogro-
dy stają się miejscem i  okazją 
do wieloaspektowego rozwoju 
człowieka i  także w  pewnym 
wymiarze okazją służby drugie-
mu człowiekowi. To wszystko 
wpisuje się w ukazaną w Biblii 
koncepcję współpracy człowieka 

z Bogiem – mówił ks. kan. Ba- 
dowski.

W darach ołtarza bochen 
chleba przynieśli starostowie 
dożynek Ewa Rybacka z Chełm-
ży i Czesław Kozikowski z Cheł-
mna. Z konkatedry działkowcy 
i goście, prowadzeni przez Powia-
tową i  Miejską Orkiestrę Dętą 
pod batutą Jacka Kałamarskiego, 
przemaszerowali głównymi uli-
cami miasta do hali sportowo-wi-
dowiskowej OSIT, gdzie odbyła 
się druga część uroczystości. Po 
przedstawieniu historii ogrodów 
w Chełmży i prezentacji osiągnięć 
nagrodzono pucharami i nagro-
dami właścicieli najpiękniejszych 
działek. Za całokształt działalno-
ści, wspieranie inicjatyw ogrodów 
działkowych ks. kan. Krzysztof 
Badowski otrzymał przyznane 
przez Krajową Radę PZD naj-
wyższe odznaczenie: medal „Za 
Zasługi dla Polskiego Związku 
Działkowców”.

Wojciech Wichnowski

W przededniu święta Podwyższe-
nia Krzyża Świętego 13 wrześ- 

nia mieszkańcy parafii pw. Pod- 
wyższenia Krzyża Świętego w Dział- 
dowie przeżywali odpust. Parafia-
nie tłumnie uczestniczyli w Su- 
mie, której przewodniczył dzie-
kan działdowski ks. kan. Adam 
Filarski. Koncelebransami byli: 
proboszcz ks. kan. Stanisław 
Kadziński, emerytowany pro-
boszcz ks. kan. Henryk Jędrzyń-
ski oraz salezjanin ks. Henryk 
Korzeniowski, który przez cały 
dzień głosił słowo skłaniające 
do refleksji odnośnie szacunku 
do krzyża, jak również miejsca, 
jakie krzyż zajmuje w  naszym 
codziennym życiu.

Odpust miał wyjątkowy cha-
rakter. Na zakończenie Sumy 
został poświęcony nowy krzyż 
misyjny z tabliczką upamiętnia-
jącą rozpoczynający się nieba-
wem Rok Miłosierdzia. Następnie 
w procesji wokół przykościelnego 
placu, w której krzyż nieśli przed-
stawiciele różnych stanów, krzyż 
został wniesiony na stałe miejsce, 
umocowany i  ustawiony przez 
strażaków. To wywyższenie krzy-
ża pomogło na nowo uświadomić 
sobie, jak drogocennym skarbem 
jest znak zbawienia. 

Dla uczestników oczyszcza-
jącym doświadczeniem było 
głośne i  publiczne wyrażenie 
przebaczenia wszystkim, którzy 

w  jakiejkolwiek sprawie nam 
zawinili. Było to dopełnieniem 
refleksji nad tajemnicą Bożej 

miłości przebaczającej każdy 
grzech. 

 Karol Chojnacki
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Wywyższono krzyż

Dziękczynienie działkowców

DZIAŁDOWO

CHEŁMŻA

Strażacy ustawiają krzyż na placu przykościelnym

zapraszamy
 Spotkania z Biblią 
Zapraszamy na 6. cykl „Spotkań z Biblią”. Pierwsze spotkanie od-
będzie się 30 września w kaplicy przy kościele pw. Miłosierdzia 
Bożego i św. Faustyny w Toruniu o godz. 19. Nabożeństwu Słowa 
Bożego przewodniczyć będzie bp Andrzej Suski, który omówi 
aspekty miłosierdzia Bożego na podstawie przypowieści o miło-
siernym ojcu, marnotrawnym synu (Łk 15, 11-32). Prosimy przy-
nieść Pismo Święte, gdyż w  trakcie nabożeństwa będzie możli-
wość dzielenia się Słowem Bożym.
Zachęcamy do odwiedzenia strony: www.torun.biblista.pl oraz 
kierowania swoich sugestii i uwag na adres: bibliatorun@op.pl. 

 Spotkanie Towarzystwa Przyjaciół WSD
3 października z okazji 20-lecia istnienia Towarzystwa Przyjaciół 
Wyższego Seminarium Duchownego w  Toruniu odbędzie się 
spotkanie dla członków. Rozpocznie się ono o godz. 10 w gma-
chu seminarium przy pl. Frelichowskiego 1 w Toruniu. Zaintere-
sowani udziałem w spotkaniu proszeni są o zgłaszanie uczestnic-
twa: tel. (56) 658-46-05. 
Szczegółowe informacje: www.wsdtorun.pl.

 Odpust ku czci św. Faustyny
W poniedziałek 5 października przypada wspomnienie św. Fau-
styny Kowalskiej, apostołki miłosierdzia Bożego. Z  tej okazji 
w diecezjalnym sanktuarium Miłosierdzia Bożego w Toruniu od-
będzie się odpust ku czci patronki parafii. Uroczysta Suma zosta-
nie odprawiona o godz. 15. Na uroczystości serdecznie zaprasza 
ks. prał. Stanisław Majewski, kustosz sanktuarium i proboszcz pa-
rafii pw. Miłosierdzia Bożego i św. Faustyny. 
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W przeddzień święta Podwyższenia Krzyża 
Świętego 13 września odbyła się uro-
czystość konsekracji odrestaurowanego 

kościoła w Gubinach, której przewodniczył 
bp Andrzej Suski. Przed liturgią głos zabrali 
parafianie. – Dzięki Twojej, Księże Biskupie, 
posłudze ten dom Boży stanie się miejscem, 
w którym niebo spotyka się z ziemią – mówili. 
Przypomnieli historię kościoła, zaznaczając 
ogromne zaangażowanie proboszcza w dzieło 
renowacji obu kościołów w parafii. 

Kościół jest otwarty
W homilii Biskup Andrzej mówił o  istocie 
świątyń chrześcijańskich, które mają początek 
w Wieczerniku i są po to, aby gromadzić na 
modlitwie i we wspólnocie oraz na sprawowa-
niu Eucharystii. – Świątynia jednoczy, nie kłóci 
i tego potrzebuje dzisiejszy świat. Nie liczy się 
pochodzenie czy kolor skóry. W Kościele Bóg 
nas wysłuchuje, przygarnia i umacnia. Naj-
piękniejsze jest to, że Kościół jest otwarty dla 
wszystkich ludzi i dla każdego jest miejsce, on 
wszystkich brata i jednoczy. I to jednoczenie 
jest jednym z darów każdej chrześcijańskiej 
świątyni – podkreślał. Ksiądz Biskup zachęcał 
do gorliwej i szczerej modlitwy, zawierzaniu 
swoich spraw Bogu. – Mamy odrywać się od 
ziemi, aby dosięgnąć Boga, On jest pośrod-
ku naszego życia – mówił. Zwrócił uwagę 
na ołtarz, który jest centralnym elementem 
każdej Eucharystii. To na nim odbywa się 
bezkrwawa ofiara, która jest przedłużeniem 
obecności Chrystusa.

Ksiądz Biskup podziękował wszystkim, któ-
rzy wspierali proboszcza we wszystkich pra-
cach i staraniach oraz docenił ogromną pracę  
ks. kan. Flisikowskiego w odrestaurowywaniu 
obu świątyń parafialnych. Życzył, aby świątynia 

była miejscem doświadczania Bożego miłosier-
dzia, otrzymywania wielu łask i duchowego roz-
woju dla każdego, kto będzie do niej przychodził.

Konsekracja
Po homilii nastąpił najważniejszy obrzęd, 
czyli odmówienie modlitwy konsekracyjnej 
oraz poświęcenie ołtarza i ścian kościoła. Od 
chwili namaszczenia przez Księdza Biskupa 
krzyżmem świętym ołtarz staje się miejscem 
przeznaczonym wyłącznie do składnia bez-
krwawych ofiar Bogu przyjemnych. Biskup 
Andrzej wraz z Księdzem Proboszczem nama-
ścił ściany w wyznaczonych miejscach, zwa-
nych zacheuszkami. Po tym nastąpiło oka-
dzenie ołtarza i ścian świątyni, symbolizujące 
modlitwy wznoszone do Boga. Ostatnim ele-
mentem było wniesienie do świątyni świec, 
umieszczenie ich na ołtarzu i przy zacheusz-
kach oraz przyozdobienie świątyni kwiatami.

Bogu niech będą dzięki
Na zakończenie liturgii ks. kan. Flisikowski 
podziękował instytucjom i osobom zaanga-
żowanym w dzieło renowacji kościoła: Woje-
wódzkiemu Urzędowi Ochrony Zabytków 
w Toruniu, diecezjalnemu konserwatorowi 
zabytków w Toruniu, Urzędowi Marszałkow-
skiemu w Toruniu, Starostwu Powiatowemu 
w Grudziądzu, Urzędowi Gminy w Rogóźnie 
i wójtowi Henrykowi Szpringielowi, radom 
sołeckim i  sołtysom z Szembruczka, Szem-
bruka, Bud i Gubin, radzie parafialnej, inspek-
torowi nadzoru Dariuszowi Morczyńskiemu, 
kierownikowi budowy Wiesławowi Jeschke, 
wszystkim wykonawcom prac remontowych 
oraz ofiarodawcom. Zwracając się do parafian, 
podziękował za ich ogromne zaangażowanie 

i poświęcenie swojego czasu Kościołowi, parafii 
i samemu Bogu. – Niech dobry Bóg obdarza 
dobrym zdrowiem i wynagrodzi wszystkim, 
którzy ochoczym sercem włączyli się w dzieło 
renowacji kościoła, błogosławieństwem w życiu 
doczesnym, a kiedyś życiem wiecznym – dodał 
Ksiądz Proboszcz. Mszę św. uświetnił chór 
„Echo” pod dyrekcją Jerzego Cieślaka oraz 
orkiestra OSP w Szembruczku.

Aleksandra Wojdyło

Msze św. w kościele w Gubinach sprawowane są 
w niedziele o godz. 9.30, a w pozostałe święta 
o godz. 16.30

GDZIE NIEBO SPOTYKA SIĘ Z ZIEMIĄ
Kościół pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Gubinach

Okadzenie ołtarza symbolizuje
modlitwy wznoszone do Boga

Z dala od miast i głównych dróg, 
pośród pól i lasów w Gubinach 
stoi od blisko 700 lat mały,  
kamienny kościół. Już niezagu-
biony i niezapomniany, a to  
za sprawą proboszcza parafii  
pw. św. Bartłomieja w Szembru-
ku ks. kan. Kazimierza Flisikow-
skiego, wielu instytucji, parafian 
i ofiarodawców, którzy przywró-
cili do świetności perełkę lokal-
nej architektury sakralnej

Bp Andrzej Suski namaszcza ołtarz
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scenę wyszedł długo wyczekiwa-
ny zespół „Gospel Rain” tworzony 
przez chór młodych chrześcijan. 
Charakterystyczne brzmienie „Gos-
pel Rain”, muzyka uwielbienia, 
była słyszalna na ulicach Torunia 
i zachęcała przechodniów do przy-
stanięcia na chwilę. 

Miłość, dobroć, pokój
Wzdłuż ul. Szerokiej w  godzi-
nach popołudniowych można 
było „skosztować i zobaczyć, jak 
dobry jest Pan” (por. Ps 34, 9), czę-

stując się przygotowanymi sma-
kołykami, sprawdzić stan duszy 
i ciała, mierząc ciśnienie tętnicze, 
otrzymując receptę na dawkowa-
nie częściej niż raz w  tygodniu 
sakramentu Eucharystii. Ania na 
długo zapamięta spotkanie z chło-
pakiem, który przebrany w białe 
i purpurowe szaty dźwigał krzyż. 
– To dla mnie wymowny znak, 
że Bóg jest obecny w moim życiu 
i towarzyszy mi w codzienności –  
mówiła wzruszona. 

Wspólnota z  Wielkiej Łąki 
i Kowalewa Pomorskiego, która 
już nie po raz pierwszy włączała 
się w  akcję dla wolontariuszy 

ŚDM, wręczała najmłodszym 
lizaki, wspólnota Małe Uwiel-
bienie zapraszała przechodniów 
do modlitwy. Przyglądający się 
happeningowi przygotowanemu 
przez wspólnotę Słowo Życia 
uczestnik spotkania mówił: 
– Byłem najbardziej poruszo-
ny bezpośredniością głoszenia 
Słowa Bożego na ulicy, którą tak 
często przechodzę. Ks. Paweł, 
który głosił Słowo, wspomina 
zaciekawione spojrzenia rado-
snych Azjatów, którzy przyszli 
do niego po błogosławieństwo: 
– Byli zaskoczeni, pytali, co się 
tu dzieje. W ich kraju nie można 
mówić głośno o Jezusie.

Sensację wśród spacerujących 
po toruńskim bulwarze wzbudzała 
trumna. Przymierze Miłosierdzia 
celowo ustawiło ją tuż obok stano-
wiska, gdzie rozdawano ziarno –  
symbol życia: – Osoby podchodzą-
ce do nas z każdym krokiem były 
już mniej zainteresowane trumną, 
a bardziej ziarenkami z napisami 
miłość, dobroć, pokój, radość – 
tłumaczyła Agnieszka.

Wyczyścić nie tylko buty,
Młode małżeństwo trzymające 
wielki karton z napisem: „Mał-

żeństwo jest boskie” przy klubie 
nocnym, księża i siostry czyszczą-
cy buty przechodniom czy siostra 
zakonna malująca paznokcie to 
tylko część happeningów ewange-
lizacyjnych, które budziły ogrom-
ne zainteresowanie. – Odpowiada-
jąc na zdziwienie przechodniów, 
tłumaczyłyśmy, że służba wpisa-
na jest w nasze życie, a oprócz 
wyczyszczonych butów, można 
wyczyścić w sakramencie poku-
ty swoje serce, co też niektórym 
młodym udało się zrobić – tak 
o akcji mówiły siostry terezjanki 
z Torunia, a księża potwierdzali, 
że czyste buty były pretekstem 
do rozmowy i  wyspowiadania 
się. – Dużym przeżyciem było dla 
mnie obserwowanie księży i sióstr 
usługujących przechodniom. Prze-
czyło to wszelkim stereotypom 
na ich temat – mówił zaskoczo-
ny turysta. Okazją do wyznania 
grzechów był także inny rodzaj 
spowiedzi ulicznej, a zachęcał do 
niej ojciec redemptorysta prze-
chadzający się po ul. Szerokiej 
z napisem: „Spowiedź za friko”. 
Z  sakramentu młodzi mogli 
skorzystać także na placu Mi- 
łosierdzia, czyli w krużgankach 
kościoła pw. Wniebowzięcia Naj-
świętszej Maryi Panny.

TORUŃSKA STREFA UWIELBIENIA
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Pucybut w habicie

głos z Torunia

S. Krzysztofa z młodzieżą prowadzi tańce lednickie

dokończenie ze str. I

Życie czy śmierć? Wybieraj!
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„GŁOS Z TORUNIA” PIELGRZYMUJE
J ak co roku, pracownicy, 

współpracownicy i czytelnicy 
Tygodnika Katolickiego „Nie-

dziela” po raz 19. pielgrzymo-
wali na Jasną Górę pod hasłem: 
„Idzie nowych ludzi plemię”. To 
przesłanie było wyrazem troski  
o przyszłość naszej ojczyzny, a także 
nadziei na to, że w życiu publicz-
nym pojawią się ludzie sumienia  
w stopniu większym niż dotych-
czas, jak podkreśliła redaktor 
naczelna Lidia Dudkiewicz. 

W domu Matki
Centralnym punktem była kon-
celebrowana Msza św. pod prze-
wodnictwem abp. Wacława Depo, 
metropolity częstochowskiego, 
przewodniczącego Rady ds. Środ-
ków Społecznego Przekazu KEP. 
Wśród koncelebransów był ks. Pa- 
weł Borowski, redaktor odpowie-
dzialny „Głosu z Torunia”, a wśród 
wiernych grupa pracowników, 
współpracowników i czytelników 
naszego diecezjalnego dodatku, 
która poprzedniego dnia uczestni-
czyła w Apelu Jasnogórskim w Kap- 
licy Cudownego Obrazu na Jasnej 
Górze. Niektórzy z nich tę modlitwę 
przeżywają w swoich domach za 
pośrednictwem Telewizji Trwam, 
a teraz mogli spojrzeć w oczy Czar-
nej Madonny w Jej domu. 

Laureat
Po Eucharystii miało miejsce spo-
tkanie w auli Tygodnika Katolic-
kiego „Niedziela” w Częstocho-
wie. Tam Redaktor Naczelna wraz  
z abp. Wacławem Depo uhonoro-
wała osoby, które w wyjątkowy 

sposób promują pismo oraz mają 
swój udział w jego rozwoju, a także 
przedstawicieli redakcji lokalnych, 
kolporterów czy propagujących 
„Niedzielę”. Wśród nagrodzonych 
medalem Mater Verbi był Wojciech 
Wichnowski z parafii pw. św. Miko-
łaja w Chełmży, współpracownik 
„Głosu z Torunia”. Wzruszony lau-
reat powiedział, że odznaczenie jest 
mobilizacją do dalszej pracy zgod-
nie z przesłaniem red. Lidii Dud-
kiewicz. Wojciech Wichnowski jest 
korespondentem terenowym, prze-
wodnikiem i pracownikiem parafii, 
co wybrzmiało w jego wypowiedzi: 
– Wyróżnienie to również uhonoro-
wanie konkatedry w Chełmży, która 
była przez 6 wieków stolicą diecezji, 
a  także działań podejmowanych 
przez parafię na czele z Księ- 
dzem Proboszczem, m.in. w obro-
nie życia. Potem te informacje są 
publikowane na łamach „Głosu  
z Torunia”. Robię też zdjęcia, więc 
medal Mater Verbi to dla mnie 
podwójne uhonorowanie – stwier-
dził uradowany. 

Na pątniczym szlaku
Pielgrzymka zjednoczyła zgro-
madzonych na modlitwie przed 
obliczem Pani Częstochowskiej, 
a potem prowadziła na spotkanie 
z drugim człowiekiem. Następnie 
pracownicy, współpracownicy i czy- 
telnicy „Głosu z Torunia” wyru-
szyli do Opactwa Benedyktynów 
w Tyńcu oraz sanktuarium Miło-
sierdzia Bożego w Krakowie-Ła-
giewnikach. Beata Pieczykura

Więcej na temat pielgrzymki „Głosu 
z Torunia” w następnym numerze.

Rzucenie sieci w morze
S. Maria Faustyna ze Zgroma-
dzenia Sióstr Matki Bożej Miło-
sierdzia zapytana, czy jest sens 
w  spontanicznych rozmowach 
z przechodniami, odpowiedzia-
ła, że rzeczywiście początkowo 
miała kryzys i zastanawiała się, 
czy to ma sens, czy nie skoń-
czy się to jedynie na wielkim 
show. Jednak mocne rozmowy 
z  przedstawicielami subkultur 
przekonały ją, że wyjście do 
tłumu ma sens, że jest jak rzu-
cenie sieci w morze i  łowienie 
nią ryb. – Poza tym – dodała – 
moi uczniowie powiedzieli mi, 
że muzyka chrześcijańska jest 
świetna. Więc było warto.

Duże kolejki pań ustawiały się 
do wspomnianego stanowiska, 
przy którym siedziała uśmiech-
nięta siostra zakonna, z zawodu 
kosmetyczka, zapraszająca do 
wykonania manicure. – Ludzie 
muszą przyzwyczaić się, że księ-
ża i siostry to normalni ludzie, 
którzy nie spadli z nieba, że żyli 
wcześniej tak jak inni ludzie, 
pracując w różnych zawodach – 
mówiła z rozbawieniem s. Luiza 
ze Zgromadzenia Sióstr św. Józe-
fa.

Toruń na chwilę zamienił się 
w strefę, w której Słowo Boże by- 
ło na wyciągnięcie ręki, a rados- 
ne śpiewy uwielbienia wypeł-
niały uliczki Starówki. 

To była moc
Anicie ze wspólnoty Zwiastowa-
nie zapadnie w pamięć radosne 
śpiewanie na rogu zatłoczonych 
ulic: – Zapamiętam to poczucie 
jedności, które nam towarzy-
szyło podczas naszej pierwszej, 
trochę spontanicznej, ewangeli-
zacji. Cieszę się, że mogłam spo-
tkać w Toruniu tylu znajomych 
poznanych u nas, w Hartowcu, 
podczas Diecezjalnych Dni Mło-
dzieży. Podobnego zdania była 
młodzież, która przyjechała do 
Torunia z oddalonego o kilka-
dziesiąt kilometrów Nowego 
Miasta Lubawskiego: – To była 
moc! Więcej takich spotkań!

Toruńską Strefę Uwielbienia 
zakończyły modlitwa przed Naj-
świętszym Sakramentem i roze-
słanie młodych prowadzone 
przez Wspólnotę Posłanie.

Daria Neumann

Więcej zdjęć na 
www.diecezja-torun.pl
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Spowiedź za friko – tu i teraz

prezentacje

Wojciech Wichnowski – laureat medalu Mater Verbi

Reporter, dokumentował fotograficznie wizytę św. Jana Pawła II  
w Toruniu w 1999 r. Współpracownik „Głosu z Torunia”.  
Pracownik parafii pw. św. Mikołaja w Chełmży  
oraz przewodnik po chełmżyńskiej konkatedrze
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głos z Torunia

M szy św. przewodniczył pro-
boszcz ks. kan. Krzysztof Ba- 
dowski, a  współcelebran-

sami byli uczestnicy pielgrzymki 
ks. Karol Schmidt oraz ks. Łu- 
kasz Otremski W szczególny spo- 
sób polecano Bogu biskupów, 
modlono się o dobre owoce Świa-
towych Dni Młodzieży 2016, 
a  także za zmarłego Andrzeja 
Gajewskiego, który wielokrotnie 
wspomagał pielgrzymów. Po bło-
gosławieństwie 100 pielgrzymów 

wyruszyło na pątniczy szlak, by 
w  godzinach popołudniowych 
dotrzeć do Nowej Wsi Królew-
skiej. Najmłodszą uczestniczką 
była Lenka Rajewska mająca 
rok i pięć miesięcy. Pielgrzymów 
z radością i gościnnością powi-
tał miejscowy proboszcz ks. Ja- 
cek Dudziński. O godz. 20.30 od- 
był się Apel Jasnogórski. Roz-
ważania na temat Bożego miło-
sierdzia prowadził ks. Łukasz 
Otremski. 

Po błogosławieństwie Naj-
świętszym Sakramentem jesz-
cze długo chwalono Maryję śpie-
wem, a oprawę zapewnił zespół 
muzyczno-wokalny z Unisławia 
W niedzielę wczesnym rankiem 
pielgrzymka wyruszyła w dalszą 
drogę do Rywałdu, by o godz.12 
uczestniczyć w uroczystej Sumie 
pod przewodnictwem bp. Józefa 
Szamockiego.

Wojciech Wichnowski

W święto Narodzenia Naj-
świętszej Maryi Panny  
8 września do Grudziądza 

przybywają co roku licznie piel-
grzymi, aby w bazylice pw. św. Mi- 
kołaja przed obrazem Matki 
Bożej Łaskawej – Opiekunki Gru-
dziądza upraszać łaski dla sie-
bie i swoich rodzin. Tegoroczne 
3-dniowe obchody poprzedzone 
były rekolekcjami pt. „Rodzina – 
dar i zadanie”, które poprowadził 
ks. Andrzej Bartman, kapelan 
szpitala w Grudziądzu. Uroczy-
stości odpustowe w sanktuarium 
połączone były w  tym roku ze 
spotkaniem Rodziny Radia Mary-
ja. Rozpoczęło się ono 7 wrześ- 

nia programem słowno-muzycz- 
nym przygotowanym przez 
zespół „Wojownicy Pana” i scho-
lę parafialną pod kierunkiem 
Piotra Jezierskiego. Proboszcz  

ks. kan. Dariusz Kunicki przed-
stawił historię parafii farnej 
w Grudziądzu. Po czym odmó-
wiono modlitwę „Anioł Pański”, 
którą prowadził ks. Mariusz Za- 
wacki. Wiernych powitał o. Mar-
cin Krupa CSsR. Drogą radiową 
przemówił o. dr Tadeusz Rydzyk 
CSsR i pozdrawił Rodzinę Radia 
Maryja. Podziękował za zapro-
szenie do bazyliki i prosił Matkę 
Bożą Łaskawą o wszelkie łaski 
dla zebranych. 

Uroczystej Mszy św. koncelebro-
wanej przez kapłanów pochodzą-
cych z Grudziądza i związanych 
z  sanktuarium przewodniczył  
bp Andrzej Suski. W homilii Biskup 

 Andrzej powiedział, że stajemy 
przed wizerunkiem Matki, która 
zawsze przynosi nam łaskawość 
Jezusa. – Chrystus to miłość szu-
kająca, miłość zbawcza, która 
ratuje człowieka i  go zbawia – 
mówił. Wskazując na Maryję, 
podkreślił Jej nieustanną obec-
ność przy boku Chrystusa. – Była 
zawsze przy Jezusie, gdy dorastał, 
ogłaszał Dobrą Nowinę. Ona była 
pod Jego krzyżem. Za Jego życia 
miała zawsze czas, aby spełniać 
rolę Matki. Zawierzamy dziś Maryi 
naszych rodziców, dzieci, osoby 
posunięte w  latach, kapłanów, 
osoby konsekrowane. Tu, w tym 
domu, sanktuarium Matki Bożej 

PIELGRZYMKA W INTENCJI BISKUPÓW

MARYJA – IKONA ZAWIERZENIA
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Pielgrzymi przed konkatedrą w Chełmży

12 września Mszą św. 
w konkatedrze Świę-
tej Trójcy  w Chełmży 
rozpoczęła się 5. Piesza 
Pielgrzymka do Matki 
Bożej Rywałdzkiej.  
Pątnicy modlili się  
w intencji bp. Andrzeja 
Suskiego i bp. Józefa 
Szamockiego

VI

Sumie przewodniczy
bp Józef Szamocki
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z diecezji

J ak co roku, w  niedzielę po 
święcie Narodzenia Najświęt-
szej Maryi Panny pielgrzy-

mi z  całej diecezji udali się do 
sanktuarium Matki Bożej Pocie-
szycielki Strapionych w Rywał-
dzie, gdzie od XVII wieku słynie 
łaskami najpiękniejsza z  figur 
(jak ją określił ks. Stanisław 
Kujot). Odpust świętowany był 
w  cieniu smutnych wydarzeń, 
które miały miejsce w ostatnich 
dniach. W nocy z 6 na 7 września 
wandale włamali się do kościoła, 
ukradli wota dziękczynne oraz 
sprofanowali figurę Matki Bożej. 
Na szczęście figura nie doznała 
większych uszkodzeń.

Centralne obchody odbyły się 
13 września. Sumie przewodni-
czył bp Józef Szamocki. – Nikt nie 
spodziewał się, że na urodziny 
Matki Bożej przyjdzie nam przy-
być w  takich okolicznościach. 
Matka Boża, która od nas przyj-
muje dziś życzenia, także musi 
przyjąć od nas przeproszenia za 
to, co wydarzyło się w ostatnim 
tygodniu w sanktuarium. Chce-
my prosić Maryję, aby dała łaskę 
opamiętania tym, którzy dokonu-
ją takich czynów, aby świat nie 

zmierzał ku złu – mówił Biskup 
Józef. 

W homilii Biskup Józef mówił 
o zawierzeniu życia Bogu. Wzy-
wał do odważnego niesienia 
radości i nadziei innym ludziom. 
Zachęcał do odkrycia na nowo 
swojego życiowego powołania, 
wybrania życia i  radowania 
się Jezusem, nawet w chwilach 
smutku. – My dzisiaj świad-
czymy o  tym, kim jest dla nas 
Zbawiciel, ponieważ człowiek 
przemieniony na podobieństwo 
Chrystusa staje się Jego obra-
zem i poprzez zjednoczenie z Nim 
należy do rodu królewskiego – 
mówił. Uwrażliwiał na to, aby 
nie zatracać w ciągu swego życia 
wiary i  zaufania Bogu, które 
dzięki rodzicom otrzymaliśmy, 
i zachęcał, aby odnaleźć w swoim 
sercu „Rywałd”, czyli szczególne 
miejsce, gdzie Chrystus będzie 
mógł zamieszkać. Dzięki temu 
możemy budować bezpieczną 
przyszłość swoją, kraju i Europy. 

Z żalem mówił o przypadkach 
usuwania Chrystusa z życia oso-
bistego,  publicznego w  Polsce 
i Europie oraz zatracaniu istoty 
niedzieli jako dnia Pańskiego. 

– Owe dramatyczne wydarzenia, 
które miały tu miejsce, są konse-
kwencją dominacji materii nad 
duchem – mówił Ksiądz Biskup. 
Zachęcił, aby wierni świeccy, peł-
niąc różne funkcje zawodowe, 
społeczne i kulturalne, odważnie 
świadczyli o  Chrystusie. – Nie 
lękajmy się, bądźmy ludźmi głę-
bokiego zawierzenia, którzy prze-
mienią świat i przeniosą wiarę 
w następne pokolenia. Przyszłość 

świata nie należy do ludzi złych 
i zapatrzonych w materię, ale do 
Boga – podkreślił.

Liturgię uświetnił chór „Książ-
kowianka” działający przy GOK 
w  Książkach pod kierunkiem 
Marianny Ciupak i  organisty 
Marka Jedamskiego. 

Modlitwa różańcowa i wieczor-
na Msza św. zakończyły uroczys- 
tości.

Aleksandra Wojdyło
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VII

Procesja z figurą Matki Bożej

Uczestnicy spotkania Rodziny Radia Maryja

MARYJA OSTOJĄ CZŁOWIEKA

Łaskawej, jesteśmy zawsze bez-
pieczni. Jesteśmy u siebie – dodał 
Ksiądz Biskup. Na zakończenie 
przyjął życzenia i kwiaty z okazji 
złotego jubileuszu kapłaństwa. 
Uroczystość uświetnił śpiewem 
chór mieszany „The G Singers” 
pod kierunkiem Aleksandry Droz-
deckiej.

8 września odprawiona została 
Msza św. dla chorych z  błogo-
sławieństwem lurdzkim. Sumie 
przewodniczył bp Józef Szamocki. 
Biskup Józef w homilii wskazał na 
Maryję jako ikonę zawierzenia. 
– Maryjo, zwracamy się dziś do 
Ciebie, prosząc, abyś odrodziła 
w nas miłość i  nadzieję. Jeżeli 

Bożym przykazaniom zawierzy-
my, będziemy innymi ludźmi, peł-
nymi wiary w moc Tego, który 
przyszedł na świat w Betlejem –  
mówił. Prosił Chrystusa, by 
w  trudnych chwilach naszego 
życia sprawił, abyśmy umieli 
zdać się na Jego opatrzność jak 
Maryja. Po Komunii św. nastą-
pił obrzęd odnowienia ślubów 

Apostolatu Margaretka. Następ-
nie Biskup Józef poprowadził 
procesję eucharystyczną wokół 
bazyliki. Podczas liturgii śpiewał 
chór „Kolegiata” pod kierunkiem 
Marka Mateckiego.

9 września, we wspomnienie  
bł. Anieli Salawy, odbyło się spot- 
kanie Świeckiego Zakonu św. Fran- 
ciszka z Asyżu połączone z kon-

ferencją i  adoracją Najświęt-
szego Sakramentu. Mszy św.  
w  intencji członków zakonu 
przewodniczył ks. inf. Tadeusz 
Nowicki, który poświęcił figurę 
bł. Anieli Salawy. Odmówiono też 
Koronkę Franciszkańską i zawie-
rzono miasto oraz region Matce 
Bożej Łaskawej.

Zenon Zaremba
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Ż yjemy w  czasach, kiedy na naszych 
oczach zło usiłuje pokonać dobro. Jesteś- 
my jednak świadomi, że ta walka dobra 

ze złem toczy się nieprzerwanie od początku 
świata i przybiera różne formy na przestrzeni 
wieków. Nigdy nie jesteśmy wolni od ataków 
złego ducha, który chce nas oderwać od Chrys- 
tusa, uwieść pozorami dobra i skierować na 
pozornie łatwe, ale niebezpieczne drogi. Jed-
nak chrześcijanin musi pamiętać, że nie może 
dwom panom służyć. Musi wybierać służbę 
Bogu albo szatanowi, którego działanie jest 
podstępne i  zakamuflowane. Widzimy, ile 
jest dzisiaj w  świecie kłamstwa, nieposłu-
szeństwa nauczaniu Kościoła w  sprawach 
wiary i moralności, ile manipulacji – nawet 
ludzkim życiem. Ile jest różnych zniewoleń 
przez nałogi, złe przywiązania i  grzeszne 
nawyki. Widzimy ludzi uwikłanych w okul-
tyzm, wróżbiarstwo, magię, satanizm. Szatan 
wciąż walczy z Chrystusem i Kościołem. W tej 
walce potrzeba nam duchowej mocy. Potrzeba 
nam otwarcia się na tę moc.

Archanielskie zawołanie
Przypomnijmy sobie zawołanie: „Któż jak 
Bóg!” św. Michała Archanioła, który stoczył 
zwycięską walkę z szatanem. Potrzeba nam 
dzisiaj tego zawołania z wiarą i  ufnością, 
że moc Boża jest w stanie pokonać wszelkie 
zakusy zła i uleczyć naszą ludzką słabość.

Przed głównym wejściem do jabłonowskie-
go Zamku stoi figura św. Michała Archanioła 
depczącego głowę smoka piekielnego. Dom 
Generalny Zgromadzenia Sióstr Pasterek 
otrzymał go jako opiekuna. W 1948 r. figu-
rę ustawiono w miejscu zniszczonej przez 
Niemców w czasie wojny. Poświęcenie odbyło 
się 31 października 1948 r. Pielgrzymi przy-
bywający do jabłonowskiego sanktuarium 
przyzwyczajeni są, że wita ich archaniel-
skie zawołanie: „Któż jak Bóg!”. Bł. Maria 
Karłowska w  chwilach trudnych zwracała 
się do św. Michała: „Św. Michale Archanie-
le, zwalcz szatana!”. Ten potężny niebieski 
patron zawsze był bardzo potrzebny Zgroma-
dzeniu Sióstr Pasterek i jego podopiecznym; 
dlatego zgodnie z myślą Matki jego figura ma 
strzec wejścia do domu. Założycielka wyzna-
ła, że hasło św. Michała: „Któż jak Bóg” – to 
„jest jej wezwanie na specjalną drogę życio-
wą”. Dlatego wciąż przyzywała do pomocy 
księcia zastępów niebieskich, a krótko przed 
odejściem do domu Ojca obrała go patronem 
i  pomocnikiem całego zgromadzenia. Tak 
więc z woli Matki Założycielki św. Michał 

Archanioł patronuje domom zgromadzenia, 
siostrom pasterkom, grupie pomocnic, a także 
całej rodzinie Dobrego Pasterza. 

Czas mocy i łaski
W tym roku po Polsce peregrynuje figura  
św. Michała Archanioła z sanktuarium w Gar-
gano, we Włoszech. Potężny wódz zastępów 
niebieskich przybył w znaku cudownej figury 
także do jabłonowskiego sanktuarium. Po 
wprowadzeniu figury i nałożeniu korony jako 
znaku, że oto rozpoczyna on swój czas mocy 
i łaski, a my poddajemy się jego władaniu 
nad nami, przełożona generalna m. Gracjana 
Zborała powitała gościa: – Z polecenia Matki 
Założycielki patronujesz nam już wiele lat. 
Do chwili obecnej każdego dnia powtarza-
my w zgromadzeniu wezwanie: Św. Michale 
Archaniele, broń nas w walce, abyśmy nie 
zginęli w dzień straszliwego sądu! Prosimy: 
broń nas zawsze od nieprzyjaciół duszy. Przy-
bądź nam z pomocą, chwalebny archaniele, 
i bądź przy nas podczas naszych posług, dzia-
łań i zmagań ze złem. Ucz nas właściwego 
i dobrego wykorzystywania darów Bożych.
Wysyłaj każdej z nas codziennie anioła poko-
ju, abyśmy wprowadzając pokój do własnego 
serca, były siostrami pokoju w tym zagrożo-
nym świecie. Pomóż nam w każdym życiowym 
zmaganiu wołać codziennie z ufnością wraz 
z tobą: „Któż jak Bóg!”. „Św. Michale Archa-
niele, zwalcz szatana!”.

Przed nami 29 września, kiedy będziemy 
przeżywać liturgiczne święto św. Michała 
Archanioła, którego czcimy jako księcia archa-
niołów, anioła sprawiedliwości i sądu, które-
mu jednak nie jest obca łaska i miłosierdzie. 
Jest on mistrzem dobroci i pomaga pokona-
nym podnieść się. Zawsze też jest skłonny 
załagodzić konflikt i rozwiązać kłopot. Daje 
wsparcie wszystkim, którzy są w ucisku. Jest 
aniołem, którego wzywa się w  sytuacjach 
i  sprawach negatywnych, kiedy to pomaga 
odnaleźć odpowiednie światło wewnętrzne. 
Jest przewodnikiem dusz w ostatniej drodze, 
stoi u wezgłowia umierających, by stoczyć bój 
z szatanem o ich dusze, a następnie towarzy-
szy im w drodze do wieczności.

Polecajmy więc trudne sprawy temu potęż-
nemu orędownikowi, ufni w  jego moc nad 
złem w każdej postaci.

Oprac. s. Gaudiosa Dobrska CSDP

PATRON NA TRUDNE CZASY
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Siostry pasterki przy figurze św. Michała Archaniola
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